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Abstrakt

Tato diplomová práce se zaměřuje na evolvabilitu technologíı uživatelských
rozhrańı. V textu jsou popsány jednotlivé architektury takových systémů a je-
jich principy. Jsou představeny dvě metodologie, které se zaměřuj́ı na koncept
evolvability. Text obsahuje rozvahu nad možnými př́ıstupy k přechodu mezi
technologiemi grafických uživatelksých rozhrańı. Dále obsahuje přehled dvou
.NET technologíı, zařazeńı jejich architektur a zhodnoceńı jejich evolvability.
Uveden je také př́ıklad aplikace a jej́ı převedeńı z jedné technologie do druhé.
Výstupem této práce je přehled aspekt̊u, které hraj́ı roli při změně grafického
uživatelského rozhrańı.

Kĺıčová slova evolvabilita, grafické uživatelské rozhranńı, normalizované
systémy, evolvabilńı architektury, GUI architektury
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Abstract

This master’s thesis looks at the evolvability of graphical user interface tech-
nologies. The text describes different architectures of these systems and their
principles. It presents two different methodologies that focus on the concept of
evolvability. It contains reasoning about approaches to transitioning from one
graphical user interface technology to another. Overview of two .NET tech-
nologies their architecture categorization and evolvability evaluation. And an
example application transition between the two technologies. The product of
this thesis is on overview of all the aspects that play a role in a graphical user
interface migration.

Keywords evolvability, graphical user interface, normalized systems, evolu-
tionary architectures, GUI architectures
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Introduction

Motivation

The world of software engineering today is an ever faster moving colossus of
different frameworks and approaches to all sorts of problems. It seems like a
new option to choose from for one’s project pops up nearly every week e.g.,
see the dynamics of JavaScript [1]. If we have learnt to respect Moore’s Law
[2] for hardware that exponential increase of transistors enables in a few years
things impossible to imagine at current point. It is in our best interest to
accept the idea of Ray Kurzweil the so-called Law of Accelerating Returns [3],
which claims that technological change is advancing exponentially and that
future in the 100 years of 21st century should be counted more as 20,000 years
of progress at present rate. If we accept this law it quickly becomes daunting
for me and every other developer. We have too many options to choose from
and even the option we choose will soon become obsolete. How should we deal
with this?

First of all, I will narrow the scope, a lot. My interest lies in Graphical User
Interface (GUI) technologies, they are affected by the Law of Accelerating
Returns same way as any other technology. Every application that lives for
long enough time will encounter the need for a change in the presentation
layer. The past few decades changed the paradigm of GUI several times not
to mention hundreds of technologies available. One of the big pressures to
change GUI, but not the only one, is a move to cloud and with it related
switch to web based GUIs; however, there are many other reasons as well.

With this narrowed scope I am still not attempting to set a silver bullet answer
for such a complicated question. These changes to GUI are complicated and
costly, yet they are seen necessary for many companies and projects. What I
aim to do is to clarify concepts of GUI architectures, evaluate their limitations
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Introduction

when upgrading from one to another, and reach some tips to follow in order
to make the transition easier.

Goals

The following list of goals serves as a template for this thesis and guides the
structure of it. I will come to defining more exact goals after the State-of-the-
Art in chapter 1.

1. Analyze common architecture patterns in UI technologies

2. Review latest trends in so-called evolvable architectures

3. Implement an explanatory application in few technologies of choice and
demonstrate their limitation when upgrading the application from one
technology to another

4. Clarify architecture concepts which limits the upgrade of UI efficiently

5. Summarize and evaluate the results reached

Structure of the Thesis

As just mentioned the first chapter is dedicated to the State-of-the-Art. Here, I
have a look at GUI paradigms, the basics of how they work, and their benefits
and drawbacks. I also present the methodologies that I use for evaluating
the upgradeability of GUIs, their point of view at systems, and principles of
evaluation.

The second chapter, is dedicated to revisiting thesis’ goals. Here, based on the
knowledge from the first chapter I set the list of exact goals I want to achieve
or provide answer to.

In the third chapter, I choose two GUI technologies from the .NET environ-
ment. Analyse them using the GUI paradigms and evaluate them with the
help of the methodologies described earlier.

The fourth chapter, is a presentation of a case study. An example of applica-
tion implemented and transitioned between the above mentioned technologies.

Fifth chapter presents related work to this thesis and adds some context.

Closing the thesis are two sections Evaluation, where I provide answer to all
my goals from third chapter, and Conclusion, where I summarize the whole
thesis and provide some ideas for future work.
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Chapter 1
State-of-the-art

1.1 Paradigms

Graphical user interfaces or GUIs have become a must for almost every soft-
ware application and fill vast majority of our screens. As such the requirements
for GUI have changed over time and multiple different approaches and archi-
tectures have been described to solve problems encountered on this journey.
Here, I take a look at some of the most known architectural patterns, a bit
of their history, and their reasons for existence. I also compare them, and
summarize their pros and cons, in order to build knowledge base which helps
me to classify specific frameworks mentioned later in this thesis.

1.1.1 Architectural and Design Patterns

To avoid confusion I would like to describe the difference between architectural
and design patterns that I am using in this thesis.

The design patterns are widely know from the book Design Patterns, elements
of reusable Object-Oriented software by the Gang of Four [4]. It was defined
as follows:

Design patterns are descriptions of communicating objects and classes
that are customized to solve a general design problem in a partic-
ular context.

This means that design patterns are an abstract way of solving a recurring
problem. We can use design patterns on different levels of abstraction as well
as well as on small classes or modules of big system.

3

1. State-of-the-art

The architectural patterns have a broader scope. They describe organization
on the highest levels of abstraction. They as well serve to solve problems, but
also just to keep a mental picture of a system or subsystem.

Architectural patterns often, if not always, use many instances of design pat-
terns. This can be seen in the analysis chapter 3 where I am referring to them
quite a bit. It can also be seen in the Design patterns book, where the Model
View Controller (MVC) architectural pattern is used as an example of many
different design patterns in collaboration [4, p. 4]. The opposite is not true,
design patterns do not use architectural patterns in their description.

There are many design patterns used in the architectures I describe in this
chapter. Here I am presenting few that I will reference later, but more can be
found in the already mentioned book Design Patterns [4].

1.1.1.1 Observer pattern

The Observer pattern [4, p. 293], also known as publish-subscribe pattern,
describes how to establish a relationship between a subject and its observers,
see figure 1.1.

Figure 1.1: Observer pattern

Observers are notified whenever the subject undergoes a change in a state.
The observers than retrieve the subject’s state and carry on their business.
The subject does not need to know who the observers are nor how many
there are. This pattern is useful to announce change in a loosely coupled way
without assumptions about the observers.

1.1.1.1.1 Data Binding One of the use-cases for the Observer pattern is
Data Binding. Generally this term means connecting data of one entity to
data of another entity. For GUI purposes it refers to the link between data
inside elements that are able to be rendered on screen and the source of the
data be it a business logic object or data transfer object. This binding can
be supported directly by a framework or not. It can also be unidirectional
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1.1. Paradigms

propagating changes from GUI elements to the data objects or bidirectional.
It all depends on implementation details. In all these cases the mechanism to
realize the link is usually the Observer pattern.

1.1.1.2 Composite pattern

The Composite pattern [4, p. 163] is an abstraction in order to treat individual
objects and compositions of objects uniformly, see figure 1.2.

Figure 1.2: Composite pattern

The key to this pattern is the abstraction class that represents both primitives
and their containers allowing to use their common functionality. This allows us
to manipulate hierarchies of objects without special treatment viewing them
all as Components.

1.1.1.3 Chain of Responsibility pattern

The Chain of Responsibility pattern [4, p. 223] describes a way to avoid cou-
pling between sender of a request and its receiver.

The core idea is that a request is made and there is a Handler that has the
option to react on it. It also has a reference to its successor so if it sees fit
it can forward the request. The specific handlers are derived from a common
class, see figure 1.3.

This is very useful in GUI when we register user’s click action and we can let
different entities react on this input sequentially. This is also known as event
routing.

1.1.2 Case study

For the purpose of my analysis, I talk about a very simple application that
could be used by a car dealership. Imagine an information system that is used
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1. State-of-the-art

Figure 1.3: Chain of Responsibility pattern

by each branch of our dealership to monitor sales. In this system there is a
dialog where we can see three edit boxes. A target number of cars to sell in a
given month. This is set by the dealership headquarters. An actual number of
sold cars, and the variance number calculated by the application. The system
colors the variance number red if it is more than 10% below the target number
and green if it is 10% or more above the set target. See figure 1.4.

Figure 1.4: Example GUI

This simple dialog of an application is described from the points of view of the
different architectures and patterns. The sections below are by no means a
complete and exhaustive analysis of each pattern. They are an overview of the
common principles of their variants and flavors. For some of those patterns it
is enormously difficult to get the grasp of what they are supposed to present in

[…]

based on NST. In a sense this is an automated rewrite of an application.

Evolutionary Architectures is the second approach to the topic of evolvability.
It attacks the problem from the higher system level. It looks at concepts
such as microservices, expanding the DevOps approach, and evaluating the
progress with system fitness function.
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Concluding this thesis I return to my goals that I formulated in section 2
Goals revisited. The following is a list of each goal and its resolution:

G1 Describe common GUI architectural patterns

I fulfilled this goal by presenting and analysing the various paradigms in sec-
tion 1.1. I did my best to differentiate and name the most common archi-
tectural patterns that are publicly known. The categorization wasn’t an easy
task as there are conflicting sources on this topic.

G2 Present trends and methodologies focusing on evolvability of
architectures and choose principles for analysis

This goal is satisfied mainly by section 1.2 Methodology. In this section I de-
scribe the two main approaches to looking at the term evolvability. Those are
Normalized System Theory and Evolutionary Architectures. In this section
I also summarized that they aim for the same goals so there is a common
ground. In the section 2 Goals revisited I specify the principles for following
analysis based on the common ideals of the mentioned methodologies.

G3 Choose two GUI framework/technologies and categorize their
architectures

In the second chapter in section 3.1 Frameworks I talk about choosing two
frameworks of interest to me. These are Windows Forms and Windows Pre-
sentation Foundation. In the following sections I do an overview of both and
categorize them. I used the architectural patterns that I presented to fulfill
the goal G1. I have to say that one cannot categorize just frameworks. Frame-
works are flexible to fit many paradigms. I did my best to select the most
used paradigm to each framework in my analysis.
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G4 Evaluate chosen technologies based on NST and EA

This goals is reached by two sections 3.1.2.1 and 3.1.3.3 of the Analysis chapter.
The idea of doing a full in depth analysis based on Normalized System Theory
and Evolutionary Architectures is just enormous. It had to be scoped down in
order to reach something useful in context of this thesis. For this reason I used
the principles for my analysis, established to satisfy goal G2, in the evaluation.
Even this provided many interesting observations and sparked some ideas for
future work.

G5 Reason about approaches to convert presentation layer of an
application

Section 3.2 Transition approaches is fulfilling this goal. I presented two very
different paths for transitioning an application. One is a rewrite approach the
other is an incremental one. I described their benefits and drawbacks as I see
them and gave some examples that I know of.

G6 Implement example application and upgrade its GUI layer (use
chosen technologies)

This goal is satisfied by the chapter 4 Case study. In this chapter I first present
the domain of the example application and go over pre-requisites for a GUI
upgrade. I first implemented the application using WinForms and transitioned
into WPF. I limited myself to upgrading just part of the GUI as the case study
aims to provide overview of the process in the first place.

G7 Specify which concepts are costly or limits the transition
between chosen technologies

This goal is achieved in the summary of my case study, section 4.3. I point out
the difficult parts of the process of transitioning in my example project. The
summary is also answering the more general view of transitioning between any
two GUI technologies.

G8 Summarize knowledge needed to ease transition between GUI
technologies

The topic of knowledge to ease transition is spread across this whole the-
sis. Summaries of all the sections combined could serve as this knowledge
overview, but I repeat it shortly here. The main points are that before mi-
gration we should know the following for initial and intended states. What
are the paradigms, frameworks capabilities, their interoperability, testing sys-
tems, and what is the chosen transition approach. These are the main aspects
from my point of view.
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Following the above list of all resolved goals I want to share some ideas and
observations that I gathered during my work on this thesis.

First of all an overview. I looked at evolvability of UI technologies in a
broader sense. Presenting the different paradigms of GUI systems. Diving
into methodologies that focus around the concept of evolvability. And finally
I worked this knowledge into some examples on specific technologies. I dis-
covered that there are many preparations and considerations that are related
to migrating an application between GUI technologies. There are questions
that needs answers to make the process successful or even possible. Questions
like: What is my initial and intended state? What are the paradigms I use?
What capabilities my frameworks have? And many others. I tried to provide
a way to find an answer for these questions.

Second, is the topic of the GUI paradigms. I want to express once again that
there is no clear consensus on their implementation nor their definition. It
can be difficult to communicate the ideas behind them. That is why I did an
overview of them and tried to make clear what I am describing. I also observe
a trend in the paradigms in term of complexity which is rising. And makes
understanding of these architectures more and more difficult.

Third, I had to limit myself in the depth I use the NST and EA methodolo-
gies. I see a big potential in comparing these approaches and their possible
symbiosis. During evaluating my selected frameworks I ran into the need of
scale for evolvability. Currently there is no way to objectively compare if one
approach is more evolvable than other.

Next, I have to point out the many levels of scoping I did. I limited myself in
terms of evaluation using common topics of described methodologies. I chose
to work with two desktop frameworks both using the .NET environment. My
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case study is limited to a small naive application. I can see each of these limits
being removed as an expansion of this thesis in a future work.

Lastly, the most valuable output of this thesis in my eyes is the overview of
all the aspects that play a role in a GUI transition.
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Appendix A
Acronyms

EA – Evolutionary Architecture

GUI – Graphical user interface

MVC – Model View Controller

MVI – Model View Intent

MVP – Model View Presenter

MVVM – Model View ViewModel

NST – Normalized System Theory

PM – Presentation Model

WinForms – Windows Forms

WPF – Windows Presentation Foundation

WYSIWYG – What you see is what you get

XAML – Extensible Application Markup Language

XML – Extensible markup language
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Appendix B
Contents of enclosed SD card

readme.txt...................the file with SD card contents description
exe ..................................... the directory with executables

data....................................data for the case study app
initial state ...................initial state exe of case study app
intended state ............... intended state exe of case study app

src.......................................the directory of source codes
git repository ........................... case study git repository
thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis

text..........................................the thesis text directory
thesis.pdf...........................the thesis text in PDF format
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