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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Cílem práce bylo přispět k problematice evolvability UI technologií. Student analyzoval návrhové vzory běžných UI
technologií a prozkoumal stávající trendy tzv. evolvabilních architektur. Dále implementoval prototyp aplikace na kterém
demostroval, jak lze danou aplikaci iterativně modernizovat. Zadání bylo splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 98 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Práce je psána nadstandardně kvalitní angličtinou, a to jako na gramatické, tak na stylistické rovině. Je velmi dobře
strukturována a všechny sekce jsou informačně bohaté.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 100 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Student v rámci práce přestavuje studii "car dealership" a demonstruje jak lze aplikaci v technologii WinForms iterativně
transformovat do technologie WPF. Aplikace je velice jednoduchá, nicméně svému učelu v kontextu práce naprosto postačí.
Těžištěm práce nebyla implementace, ale primárně analýza, jak na přechody mezi systémy v různých technologiích nahlížet.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

100 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
V současné době technologického tempa je velmi obtížné držet krok se stávajícími trendy vývoje SW. Problematika
modernizace systémů je tedy naprosto relevantní. Student vytvořil kvalitní rešerši stávajících trendů vývoje UI a
strukturovaně popsal relevantní návrhové vzory. Výstupem je tak velmi ucelený a strukturovaný pohled na návrhové vzory UI
technologií, jejichž výklad se v dostupné literatuře dosti různí. Dále si student rychle osvojil metodologii Normalizovaných
Systémů a sám navrhl alternativní přístup z pohledu evolučních architektur. Nejsem si vědom publikace, která by tyto dva
pohledy v minulosti kombinovala, práce proto může být zajímavým podnětem pro probíhajícího výzkumu Normalizovaných
Systémů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Student pracoval velmi samostatně. Konzultace probíhaly na pravidelných týdenních schůzkách kam vždy přicházel
připraven. Student navíc několikrát konzultoval svou práci se specialisty na evolvabilitu z univerzity v Antverpách. Zde
opakovaně ukázal svůj rozhled v dané problematice a prezentoval inženýrský náhled na samotné řešení.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 100 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Práce měla velmi odvážné cíle přišpět k problematice evolvability SW systémů. Přes počáteční obtíže, jak celou práci
pojmout, student ukázal, že lze poměrně komlexní problematiku strukturovaně uchopit. Ač se v průběhu řešení ukázalo, že
pohled na přechody mezi systémy je velmi obtížný, práce vytvořila kvalitní základ budoucího výzkumu v této oblasti.

Podpis vedoucího práce: